Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para 
o exercício financeiro de 2018.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA
DECRETA:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício
financeiro de 2018 no montante de R$45.254.018.341,00 (quarenta e cinco bilhões,
duzentos e cinquenta e quatro milhões, dezoito mil e trezentos e quarenta e um reais),
compreendendo, nos termos das normas das Constituições Federal e Estadual e da Lei
nº 13.727, de 05 de julho de 2017:

I  -  o  Orçamento  Fiscal,  referente  aos  Poderes,  ao  Ministério  Público  e  à
Defensoria Pública, seus órgãos, fundos, autarquias, empresas estatais dependentes e

[...]

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA

Art.  2º  - A receita  total  dos  Orçamentos  Fiscal  e  da  Seguridade  Social  é
estimada em R$44.581.718.341,00 (quarenta e quatro bilhões, quinhentos e oitenta e
um milhões, setecentos e dezoito mil e trezentos e quarenta e um reais).

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação

vigente e segundo as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o
seguinte desdobramento por categoria econômica e origem:

Art.  4º  - A  despesa  total,  no  mesmo  valor  da  receita,  é  fixada  em
R$44.581.718.341,00 (quarenta e quatro bilhões, quinhentos e oitenta e um milhões,
setecentos e dezoito mil e trezentos e quarenta e um reais) e está alocada:

I  -  no  Orçamento  Fiscal,  R$30.646.304.507,00  (trinta  bilhões,  seiscentos  e
quarenta e seis milhões, trezentos e quatro mil e quinhentos e sete reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social, R$13.935.413.834,00 (treze bilhões,
novecentos e trinta e cinco milhões, quatrocentos e treze mil e oitocentos e trinta e
quatro reais).

Art.  5º  - A despesa  fixada,  observada a  consolidação e  o detalhamento da
programação constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta, por órgão, incluindo as
entidades da Administração indireta  a  eles  vinculadas,  o  seguinte  desdobramento:

[...]

32  e  38  da  Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art.  9º  - As receitas  estimadas  e  as  despesas  fixadas  do Orçamento  de
Investimento  das  Empresas  totalizam  R$672.300.000,00  (seiscentos  e  setenta  e
dois milhões e trezentos mil reais), constantes dos Anexos I e II desta Lei, têm o
seguinte desdobramento:

Art. 10 - As fontes de financiamento para cobertura dos investimentos fixados
no art. 9º desta Lei, vedado o endividamento junto a empreiteiras, fornecedores ou
instituições financeiras para compensar frustração de receita, são estimadas com o

[...]

3º - A inclusão e a exclusão de veículos na frota das Empresas Locadoras,
contendo todos os dados relacionados no caput do art. 2º, deverão ser comunicadas ao
DETRAN - Departamento Estadual de Trânsito, no prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis, sob pena de multa de R$ 191,54 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e
quatro centavos), por veículo, não incluído ou excluído, aplicada em dobro no caso
de reincidência.

Art. 4º - As Empresas Locadoras de Veículos poderão exigir cópia da Carteira
Nacional  de  Habilitação  dos  motoristas  responsáveis  pelo  veículo  locado,  para

[...]

públicas proibidos de, nos casos de locação de veículos, aceitarem a utilização de
veículos licenciados em outros Estados.

Art.  6º -  Os  veículos  licenciados  em  outros  Estados  que  forem  flagrados
locados no Estado da Bahia serão apreendidos e somente liberados após pagamento
de multa correspondente a R$ 957,70 (novecentos e cinquenta e sete reais e setenta
centavos),  que  será  aplicada  em  dobro  no  caso  de  reincidência,  bem  como  sua
regularização junto ao DETRAN - Departamento Estadual de Trânsito.

Art. 7º - As Empresas Locadoras de Veículos terão o prazo de 90 dias a contar